

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 100 Lei. — Șase luni 50 Lei. — Trei luni 25 Lei. — Pentru străinătate un an 180 Lei.

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției «Telegrafului Român», Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Nr. 973 On. Procuratura de stat

Sibiu

Prețul inserțiunilor: un șir peti 2 lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului «Telegraful Român», Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

După sinoadele eparhiale

(=) Sinoadele noastre, întrunite la Dumineca Tomii, și-au terminat, după mai multe ședințe, lucrările obișnuite, în care s'a făcut expunerea situației actuale a bisericii, s'au luat măsuri pentru înlăturarea unor greutăți mai mari sau mai mici, s'au adus hotărâri în interesul progresului cultural și moral al poporului, precum și pentru îmbunătățirea sortii materiale a preoțimii.

Aleșii clerului și ai poporului, din eparhiile mitropoliei ortodoxe române de dincoace de munți, au avut prilej la Sibiu, Arad, Caransebeș, Oradea-Mare și Cluj, să-și spună cuvântul, într-o unitate de idei, în toate chestiunile de ordin bisericesc, cultural și administrativ ale eparhiilor reprezentate. La sfârșitul acestor lucrări, pare că de la sine ni se impune întrebarea: Ce grad de putere și autoritate ar înfățișa biserica ortodoxă română, considerată în întregime, dacă felul de organizare, plăzmit de genialitatea lui Șaguna, s'ar întinde și asupra eparhiilor bisericii din vechiul regat, din Basarabia și Bucovina?

Nu credem să fim departe de adevăr, afirmând că în urma lipsei constituționalismului bisericesc, preoțimea din acele părți ale țării, în munca sa mai mult răslătită decât unitară, trebuie să se mulțumească, acum și în viitorul apropiat, cu un rol de a doua și a treia mână în refacerea și consolidarea statului românesc.

Ce sânt sinoadele noastre eparhiale? O cooperare a tuturor personalităților de

seamă, clerici și mireni, pentruca în spirit creștinesc să promoveze interesele bisericii și ale neamului. Deputați, ai clerului și poporului, caută să contribuie cu lămuriri și îndemnuri la bunul mers al organismului reprezentat. Desbaterile din comisii și ședințe, având totdeauna în vedere realizarea unui ideal mai înalt, de-a da îndrumări sănătoase tuturor chestiunilor cu raport la biserică și credincioșii săi, — formează dela un timp o puternică legătură sufletească între membrii sinodali; cler și mireni simțesc că au devenit adevărați fii ai unei biserici conștiente de trecutul și de viitorul său.

Fără asemenea consfătuiri, din care politicianismul certăreț n'a făcut parte niciodată, nu ne închipuim cum ar fi cu putință apropierea sinceră, durabilă și binefăcătoare între elementele ce alcătuiesc biserica noastră ortodoxă.

Marele rost al cooperării se învederează și din o simplă înșirare sumară a problemelor discutate în sinoadele de acum. S'au desbătut și s'au luat măsurile trebuincioase cu privire la: reducerea numărului de analfabeți ai satelor, pentru a smulge din întunecătura cât mai mulți dintre adulți; înființarea școlii de Duminecă, a bibliotecilor satești și a muzeelor bisericești; clădirea de case parohiale; tipărirea cărților de cuprins moral și religios; combaterea alcoolismului, îngrijirea orfanilor, pe lângă alte chestiuni importante de organizație mai bună și de administrație bisericească ș. a.

Deși este cunoscut că politica de partid n'a avut loc în sinoadele bisericii noastre, s'au găsit totuși confrăți, cari au încercat să-și agite cititorii pe tema unor desbateri politice, care aveau să se deslănțuească în ședințele din anul curent, s'au precizat chiar și unele «interpelări» în materia de politică, ce trebuiau să fie desvoltate. Dar, spre lauda bărbaților cari fac parte din aceste serioase corporații bisericești, toate cobirile de rău au fost desmintite și nu s'a produs nimic din prevederile ziarelor de bulevard.

Dacă, în superficialitatea cunoștințelor de constituție bisericească, s'a putut da unui sinod diecezan numirea de «sinodul consistorului», nu este mirare că alți confrăți, admitând amestecul clerului în politică, vorbesc despre sinod ca despre orice întrunire publică în sala dela Dacia...

Acum, la închiderea ședințelor, se vor fi conștienți că sinoadele, pentru a-și păstra autoritatea și libertatea, nu au intențiunea, — cum n'au avut nici în trecut, — de a îndruma preoțimea în favoarea unuia sau altuia dintre partidele politice ale țării.

Atât sinoadele eparhiale, cât și organele de publicitate ale bisericii noastre, au să-și cheltuească puterile nu într-o politică vorbelor mari și a faptelor mărunte, — ci într-o contribuție cât mai stăruitor la clădirea operelor ce ne așteaptă, — pentru a da o viață nouă și mai bună bisericii și patriei românești.

FOISOARA**Însemnătatea istorică a Evreilor**

(Sfârșit)

Învățătura sa era o continuare a prorociilor evreești, însă îi dăte o nouă interpretare.

Spunea că Dumnezeu e drept și e Tatăl, care se îngrijește de toată zidirea. Ascultarea omului de Dumnezeu are să fie spontană, să isvorească din inimă și să se manifesteze în cucernicia sufletului, în curățenia gândirii, în blândețe și umilință, într-o dispoziție îndreptată spre pace și dragoste, într-o natură ce iartă și e capabilă de rugăciune chiar și pentru vrășmași. Acest spirit e hrănit și păzit de Dumnezeu care se sălășluiește numai într-o astfel de natură omenască. Mult așteptata împărăție a lui Dumnezeu nu va veni printr'un cataclism, ci treptat se va desvolta în măsura, în care omenimea se va regenera însușindu-și spiritul de umilință, de iubire și de cucernicie față de Dumnezeu și de slujire a deaproapelui.

Nimic din ceace caută lumea cu atâta pasiune n'a răvnit: nici avere, nici faimă, nici ranguri. Toată viața sa a fost un prilej de a face bine altora și de a se uita pe sine.

Cutezător și neînfricoșat când apăra pe alții, era însă inofensiv și smerit când alții îl prigoneau. Era de o curățenie fără păreche, însă cu o caldă inimă de milă și dragoste pentru cei păcătoși.

După trei ani de viață publică unul din tovarășii săi îl vinde dușmanilor săi, alt tovarăș se lapadă de El și toți ceilalți îl părăsesc. Cea mai înaltă judecătorie națională a Evreilor îl osândește la moarte pentru crima blasfemiei, fiind că a recunoscut că e Fiul lui Dumnezeu. Ucenicii săi desamăgiți în așteptările lor se reîntorc la rosturile lor vechi de lucrători. Apoi se lăfește svonul că Învățătorul a înviat din morți.

Rând pe rând ucenicii se încredințează că Isus Hristos a înviat, se însoțește cu ei și prinzând curaj se împrăștie pe pământ propovăduind pe cel ce a biruit moartea și este adevăratul Mântuitor al lumii.

De atunci și până azi o nouă viață a apărut în lume. Dumnezeu nu mai este necunos-

cut oamenilor. În Isus Hristos a arătat cum trăiește Dumnezeu ca om pământean. El e ușa prin care Dumnezeu se sălășluiește în om, și acesta în Creatorul său.

Și Isus Hristos cu nimica n'a îmbogățit arhitectura, și totuși cele mai mărețe zidiri sânt bisericile zidite în amintirea sa ca nu simbol că petrece între oameni. N'a iscodit vr'un cântec, dar inspirația lui a produs o înaltă revelație în muzică și cântare. N'a fost un artist, însă duhul său se resimte în arta modernă. N'a scris nici un șir în literatură sau de știință, dar nici un scriitor n'a influențat literatura ca El. N'a publicat codice de legi și de reforme, dar unde a străbătut numele Lui și s'a făcut cunoscută viața lor, robia a căzut, cărmuirile au căutat binele mulțimii, barbaria vieții s'a micșorat, viața s'a nobilitat soarta celor oropsiți s'a îmbunătățit, lumina s'a răspândit, fericirea a răsărit și a progresat treptat. Bunătatea, dreptatea, curățenia, patriotismul nobil, martiriul, devotamentul pentru binele obștesc, sfințenia preteniei, iubirea de părinți și de copii, onestitatea au găsit întrupare în Isus Hristos, lumină din lumină, lui Dumnezeu și manifestațiile Lui în toți oamenii cari aspiră să

Sărbătorirea măestrului G. Dima

Ca bine meritată răsplată a unei activități bogate în succese pe terenul muzicii profane și bisericești, s'a făcut la Cluj în ziua de Sf. Gheorghe a. c., sărbătorirea profesorului și compozitorului nostru Gheorghe Dima.

La ora 10 dimineața, un lung cortegiu al tinerimii școlare din Cluj dela institutele de învățământ primare, normale, secundare, împreună cu studențimea universitară, a defilat în sunetele muzicii militare în fața locuinței sărbătoritului.

Prinosul de recunoștință a tuturor școlariilor, pentru munca rodnică desfășurată de G. Dima, este talmăcit în cuvinte entuziaste de președintele societății studențești «Petrul Maior», dl Adam Popa. Indușiat de manifestația sinceră a tinerimii, dl Dima mulțumește în aclamațiile nesfârșite ale mulțimii adunate în fața balconului locuinței sale.

În saloanele măestrului a urmat după aceasta primirea felicitărilor dela prieteni și notabilități.

După amiază, la ora 6, s'a dat în sala Teatrului național festivalul artistic, cu program compus din bucățile scrise de G. Dima.

Festivalul s'a deschis prin o cuvântare a dlui T. Brediceanu, care schițează istoricul vieții profesorului compozitor. Au urmat apoi cele mai frumoase coruri și soluri, între care două bucăți cântate de dl D. Popovici, vechiul amic al sărbătoritului.

Corul reuniunii române de muzică din Sibiu a participat d'asemenea la acest festival executând câteva piese, primite cu frenetice aplauze.

Dl D. Popovici a înmănat dlui G. Dima, din partea M. Sale Reginei, un portret cu autograful Suveranei.

Sărbătorirea s'a încheiat prin o masă dată în localul Căminului Studențesc. Au luat parte peste 300 persoane, între care: dl C. Banu, ministrul cultelor și artelor, P. S. S. Episcopul Nicolae al Clujului, profesori universitari, dl Al. Vaida-Voevod, prefectul, primarul orașului și mulți alții.

Mai întâi a vorbit P. S. S. Episcopul Nicolae, aducând laudă măestrului Dima pentru lucrarea sa pusă în serviciul bisericii noastre.

Au mai cuvântat dnii: C. Banu, Sextil Pușcariu din partea Academiei Române și a universității clujene, V. Petala din partea armatei, Z. Bârsan în numele teatrului, Vaida-Voevod în numele Asociațiunii din Sibiu, dna Lucia Cosma, dl Ioan Stroia revizor școlar, ș. a. Răspunde tuturor dl G. Dima și mulțumește comensurilor pentru cuvintele frumoase și ovațiunile însuflețite ce i s'au adus cu ocazia sărbătoririi muncii sale de patruzeci de ani.

Astfel, în personalitatea distinsului compozitor, s'a sărbătorit arta muzicală română deșteptată la nouă viață.

Cerem muncă, nu vrajbă!

După trei ani și mai bine, toată suflarea românească așteaptă inaugurarea unei ere nouă de adevărată înfrățire între fiii aceluiaș neam, așezați prin pronia dumnezeiască sub un singur sceptor, aici la porțile orientului. Așteptăm cu toții o înțelegere mai reală a situației care ni-a hărăzit-o Dumnezeu neamului nostru și vitejia ostașului român, și cerem chiar o mai bună înțelegere între conducătorii acestui stat. Zicem între conducători, deoarece poporul nu poartă nici o vină de neînțelegere ce se deschide între deosebitele partide ale țării.

Am așteptat ca aleșii națiunii să-și împlinească chemarea, contribuind la limpezirea problemelor, care de trei ani așteaptă a se rezolva.

Trecând peste nedreptățile, ce s'au făcut în unele locuri la recente alegeri, constatăm în general că a ne lăuda că sântem într-o țară democratică, cu vot universal, egal și secret, ca apoi să ne batem joc de voturile cetățenilor nevinovați și cinstiți, înseamnă a ne bate joc de ceea ce numim lege și dreptate. Sistemul acesta se pare a-l practica aproape toate partidele: deci nu putem numi pe unii mai sfinți, pe ceilalți mai păcătoși. Cele două alegeri din urmă ni-au arătat cum fiecare partid ajuns la putere căuta să-și asigure majoritatea trebuincioasă; dar până acum n'am văzut nici la unii, nici la alții interes deosebit pentru cauzele obștești, ci partidele au fost de obicei conduse mai mult de interesele lor personale și de partid.

Câtă vreme oamenii politici vor fi inspirați de egoism și amor propriu în detrimentul intereselor mari obștești, nu vom avea liniștea trebuitoare și nici pacea internă.

Țăria unei țări zace în pacea aceasta și în mulțumirea cetățenilor.

Nu putem deci aproba sub nici un motiv certe și neînțelegerile, dintre conducătorii partidelor politice, în vremuri de refaceri interne, ci pretindem chiar dela acești conducători să-și uite ambițiile personale și de partid și să se gândească la enormele jertfe aduse pentru înțelegerea neamului și la milioanele de cetățeni năcăjiți și năpăstuiți pe urma războiului, oameni cari cu ochii îngrijorați și cu inima strânsă așteaptă o grabnică salvare a situației lor triste, — mulți ne mai putând face față trebuințelor casnice și publice.

Fruntașii vieții noastre publice, de orice partid, să nu creadă că după războiul mondial se poate abuza necontenit de încrederea și răbdarea milioanele de români, cari cu mirare se întreabă unii pe alții: «Oare pentru ce nu s'ar putea împăca domnit noștri, că-s toți români».

Cei aleși prin vot universal să-și dea samă de îndatoririle de a se îngriji: să se voteze legile neapărate, între care în rândul prim este reforma administrativă și reforma agrară.

Să se caute și hotărească prin lege inamovibilitatea funcționarilor publici și repartizarea unui număr mai mare de funcționari administrativi la sate, dintre cei mulți dela orașe.

Să se asigure existența cinstită pentru toate tagmele, ca funcționarii satelor să nu fie siliți a se muta la orașe din cauza neajunsurilor cu creșterea familiilor lor.

Nefăcând parte din nici un partid politic, să mi se dea voie să accentuez aici îngrijorarea noastră în ceea ce privește viitorul apropiat. Ca preot și păstor de suflete, am pătruns în mentalitatea poporului dela țară, și venind în contact și cu meseriași și muncitori dela orașe, pot mărturisi că judecata poporului e mai dreaptă și mai limpede decât a unora dintre așa numiții frunțași. Încrederea poporului în conducătorii săi politici e în descreștere.

Să căutăm noi, cei neinteresati, prin înfrățirea celor azi învrăjbiți să nu ne pierdem ceea ce am dobândit într-un ceas de noroc.

Cerem muncă, nu vrajbă!

Să sperăm, că vacanța parlamentară va liniști conștiințele și ale unora, și ale altora. Dorim să vedem pe toți la lucru, pentru consolidarea țării și vaza ei în fața străinătății.

Pr. I. Crăciun.

Congresul Ligii culturale

Liga culturală și-a ținut Sămbătă, 6 Mai 1922, congresul anual la Curtea de Argeș, întrunind și mulți reprezentanți ai corpului didactic din toate ținuturile, precum și tineret școlar, între care se aflau mai mulți elevi dela liceul «G. Lazar» din Sibiu.

Primarul Curții de Argeș, dl Lăzărescu, a salutat pe congresiști în numele locuitorilor.

Președintele Ligii, dl N. Iorga, a răspuns primarului, și apoi a rostit cuvântarea de deschidere a congresului, expunând activitatea culturală a ligii în anul încheiat și perspectiva anului ce urmează, — salutând încă odată pe solii celorlalte culturi naționale și pe oaspeții de altă limbă veniți la congres.

La congres fiind invitate și minoritățile, deputatul maghiar din Ardeal, dl Bernady, a răspuns că n'a putut participa din cauza de boală, dar că va ținea seamă în viitor de invitație. În schimb sașii au participat în număr respectabil.

În numele lor, dl Lutz Korodi a citit o declarație de sinceră conlucrare culturală cu Liga culturală.

În numele Macedoniei dl N. Batzaria a făcut apel la Liga să ajute sufletește și pe căi culturale pe românii macedoneni.

Dl prof. Dr. Obreja a expus critica situației culturale a Basarabiei și a propus să se acorde o atenție specială acestei provincii.

După cel dl Z. Florian, secretarul general al ligii, a citit raportul asupra mersului ligii și după raportul financiar al d-lui G. D. Scraba, casierul Ligii, congresul s'a terminat cu un frumos concert dat de reuniunea de cântări din Săliște.

realizeze în viața lor modelul de viață a lui Isus. În Hristos găsim realizate aspirațiunile Evreilor de a cunoaște pe Dumnezeu, care s'a pogorât în viața omenească, ca să fie văzut și că omul e capabil de viață divină întru cât Dumnezeu se sălășluiește într'insul și-l sfințește.

Rezultatele experienței religioase ale poporului mic și neînsemnat evreesc, obținute în cursul veacurilor, se repercutează în viața popoarelor lumii, în locuri cu altă climă, de alte rase și cu alte stări culturale. Oameni din rândurile cele mai de jos ale poporului deopotrivă cu cei din clasa de sus au avut sensul realității divine și sânt clasicii interpreți ai acesteia. Testamentul vechi este pregătirea evangheliei și aurora vestitoare a Soarelui. Fără a trece pe la poalele Muntelui Sinai nu poate omenimea ajunge la Vifleemul harului divin. Cultura morală obârșește din aceste locuri. La început a fost un mic părau, dar în curgerea veacurilor a crescut și străbate azi întreg rotogolul pământului: Popoarele ale cărui pom de viață e sădit în preajma acestui râu, nu duc lipsă de umezeală și în toate primăverile înfloresc și aduc rodirile eterne ale culturii.

Tr. Scorobet.

Băile dela Basna

Am cercetat băile acestea anul trecut, și pentru ceice ar dori să le cerceteze, le pot servi cu următoarele informații. Băile sânt așezate ca într-o căldărușă, la poalele unui lăntșor de dealuri romantici, acoperite de păduri de fag și stejari, de altă parte se ridică o coastă cultivată cu vițe alese de vie. Promenăzi umbrite de brazi înalți, aerul scutit de praf, de fum, plin de ozon, — toate sânt destul de ademenitoare și recreatoare pentru vizitatori.

Isvoarele de vindecare conțin iod, brom și alte materii chimice. Se folosesc pentru reumatism, scrofule, la boale de oase, de piele, rahitis, boale femeiești, de copii, de nervi și altele.

Tradiția, că bolnavul vine purtat de alții și pleacă fără cărje, este faptă. Am vorbit cu un mare fabricant din București, care umblase cu un an înainte, pe la alte băi, fără să-i fi fost ajutat, folosind anul acesta băile din Basna, umbla sprinten, fără nici un ajutor, mulțumind lui Dumnezeu, că a nimerit aici.

Sânt băi de iod calde în vană și libere, în bazen, — băi de nămol, în vană și liber, băi de aer în mijlocul unor alee frumoase de brad, cu unele de gimnastică și sport, în fine băi de inhalație.

În stabilimentul medical pentru ordinațiune sânt aparate de electrizare, aparate pentru cercetări chimice și microscopice.

Se mai face și cură de apă din izvorul Merkel.

Cura la băi începe din 15 Mai și ține până prin 15 Septembrie. La 1 Septembrie începe cura de struguri.

Pentru locuințe sânt o vilă și un sanator ale comunei și patru vile particulare, întocmite toate cu 200 camere. Acestea, nefiind de ajuns, oaspeții iau camere și în sat, care se estinde din marginea băilor. În privința camerilor este consult să te pui în legătură cu Direcțiunea băilor, care este destul de prevenitoare.

Prețul băilor sunt: de nămol, în vană, 12 lei, în liber 8 lei, de vană 8 și 10 lei, în liber 4, rufe de baie 3 lei, băi de inhalație 2, de electrizare 10 lei.

Camerile variază după sezon, dela 20—30 lei la zi, cu serviciu cu tot. Penziune în sanator 60—90 lei la zi.

Restaurante sânt două. Serviciu bun. Mâncări curate. O supă 2 lei, mâncăruri 6—8 lei, relativ nu prea ieftine, când carnea de vită și vițel se capătă în sat cu 4 lei kg., părechea de pui 12—16 lei, oul 50 bani, și laptele de bivolițe 3 lei.

„Om și caracter“

— Schițe de Ioan Dăncilă —

Am citit cartea «Om și caracter» a părintelui I. Dăncilă. Lucrarea este închinată elevilor școlii militare de infanterie «Principele Carol».

Dela începutul până la sfârșitul cărții, — în rândurile așa de frumos scrise, — și așa putea zice că părintele Dăncilă nimic n'a corectat după ce a scris, căci cuvintele orânduite în armonia frazelor, curg natural ca un isvor limpede, ieșit din stânca sufletului, — se sbate un suflu de viață neispătită, care înalță iubirea față de patrie și întărește credința în viitorul de aur al ei, până la etern.

Jerfa marilor eroi, ori unde s'a săvârșit ea, stă în rândurile acestei cărți «Om și caracter» ca o lumină pururi nestânsă în mâinile unui credincios.

Și în adevăr, părintele Dăncilă este un virtuos. A trăit la olaltă cu ostașii români zilele cele mai înălțătoare, când armata română a luptat la Tisa și dincolo de Tisa. A trăit și a simțit eroismul vitejilor români. Nu sânt vorbe goale, ceea ce spune autorul, ci adevăruri rupte din inimă, întrupate în zile nepieritoare.

Autorul n'a stat la gura sobei să asculte poveștile extraordinare cu smei și bălaurii din povești, ci singur a stat cu crucea în mână, pe front, unde fierb în focul aprins spre desăvârșire, virtuțile neamului.

Acesta e meritul: cartea cuprinde viața trăită de autor. Și e închinată elevilor școlii militare, ca un puternic îndreptar în viața ostășească ce va să vină, căci zice: «Acest talisman, care egal mărgăritarului, ce împodobește fruntea crăiesei șerpilor din povești, avându-l pururea cu voi, vă va scuti și scoate victorioși din lupta vieții».

Autorul are multă încredere în rezultatul ce-l va aduce opera sa, strecurată în sufletul tinerilor și viitorilor ofițeri.

Cartea «Om și caracter» pentru zilele de astăzi poate fi considerată ca una din cele mai curate împărtășanii date credincioșilor.

Volbură Poiană.

Din necazurile satelor

Dela un protopop ni se trimit următoarele:

Cu însuflețire mare și cu nădejde ne-strămutată într-o îndreptare a moravurilor în viitor, — a primit preoțimea noastră îmbucurătoarea știre, că prefectura județului Sibiu, prin ordin circular a închis toate cârciumele și orice local de băutură, pe întreaga durată a zilelor de Duminecă și sărbători.

În consecință preoțimea, conștientă de chemarea sa, și-a pregătit programul de muncă pentru prelegerile ce le va ține după vecernie în fiecare Duminecă și sărbătoare.

Din acest program de muncă nu se va alege însă nimic, din motivul că cârciumele,

în sat, familiile pot fierbe și acasă. Cafeaua, dimineața, și alte mâncări, seara, se pot pregăti la vile, având la dispoziție întocmirile necesare, se'nțelege, fără vase.

Inconveniente. Lipsește un cabinet de lectură. Băncile de pe promenăzi nu sânt ținute în ordine destul de bună. Posta probabil, ca să nu se enerveze publicul cu cetitul, circulează de 2 ori pe săptămână, iar taxele de transport între Mediaș și Basna, departare de 12 km. le fixează cărașii, după placul lor. Pentru autocamion plătești 50 și 25 lei pentru bagaj, trăsura, dacă nu ai tovarăș, te costă 100—150 lei. Camion și trăsuri se găsesc totdeauna la gară.

Administrația este convinsă că trebuiesc îndreptate multe și a stat în pertractare, după cum mi s'a spus, cu două bănci mari românești din Cluj. Acestea era vorba să facă instalări de 5 milioane, cu drept de folosință pentru 60 ani. La caz de nereușită stabilimentul se va da în arândă.

Desigur, cu instalații și întocmiri moderne băile, în baza calităților și a situației pitorești, s'ar ridica între cele mai cercetate din țara noastră.

Numărul oaspeților nu trece astăzi peste 1300. Am văzut oaspeți din Basarabia, Bucovina, Sătmar, Bistrița; mulți din vechiul regat.

Al doilea lucru, care interesează pe oaspe este instalația gazului metan, luată în exploa-

care până în apropierea Sf. Paști măcar pe dinafară erau închise, (înăuntru sub ușile zăvorâte gemeau de conducătorii și frunții satelor) deotată cu Învierea Domnului — s'au deschis din nou.

Spre rușinea neamului, chiar și în ziua I de Paști au stat în cârciumele deschise! Derbedei satelor au chefuit și în această sfântă și mare zi prin crișme, bătându-se ca orbii. De bucurie mare că vor rămânea cârciumele în permanență deschise, s'au îmbătat până și copiii de 14 ani. Rușinea, la sate, prin aceasta și-a ajuns culmea! Nu i destul, că la sate apar cârciumele ca ciupercile după ploie, — li-se mai dă dreptul de a se ținea deschise și în zilele de sărbători și Dumineca. Pentru a putea pune stavilă demoralizării dince în ce tot mai mare a poporului. Vă rog Dle Protopop a apela la I. P. S. Păr. Arhiepiscop și Mitropolit ca prin autoritate Sa, să mijlocească la autoritățile chemate să se închidă în sfârșit cârciumele în Duminecă și Sărbători.

Mă simt îndatorat a cere aceasta cu atât mai mult, că așa avea dreptul de a presupune că nu numai în comuna noastră s'a întâmplat aceasta *batjocură a moralei publice*, în urma intervenirii unor persoane înconștiente de chemarea lor «fiind oameni stricați la minte și nelămuriți în credință. «Dumnezeu nu ni-a dat nouă duhul temerii, ci-al puterii și al dragostei și al întregii înțelepciuni», ca să trezim la conștiință pe cei răătăciți. Biserica e datoare a aduce lumină de sus până jos, și să trezească pe toți la conștiință. Glasul cel sfânt al lui ne cheamă la *înviere și lumină*...

Știrile zilei

Hirotonire. Diaconul C. Mușlea, profesor la liceul «Andrei Șaguna» din Brașov, a fost hirotonit într-un presbiter de I. P. S. Sa arhiepiscopul și mitropolitul Nicolae cu prilejul sfințirii bisericii dela Sf. Gheorghe.

Consistorul superior bisericesc este convocat pentru ziua de 6 Iunie, ear Sf. Sinod pentru ziua de 12 Iunie, 1922.

Premiu. Ministerul instrucțiunii a înființat un premiu anual de 20 mii lei, numit «Premiul Gheorghe Dima». Acest premiu care se va acorda anual celui mai distins reprezentant al artei naționale, în anul acesta a fost dat dlui G. Dima cu prilejul sărbătorii activității sale de 40 de ani.

Desmințire. Societatea «Petroșani» aduce la cunoștință generală că nu s'a întâmplat nici un accident la mina Chorin din Vulcan.

Facultatea de litere din Cluj a invitat pentru a ține o serie de conferințe, pe dl Focillon, profesor de istoria artei moderne și directorul muzeelor din Lyon. După terminarea cursului, profesorul francez va vizita localitățile: Sibiu, Valea Oltului și mănăstirile: Cozia, Arnota, Horez, Bistrița precum și mănăstiri din Bucovina.

tare de stat în 1814 de către societatea «Auer-gesellschaft» din Budapesta. Sunt 5 fântâni din cari se folosește numai una. Presiunea este de 18—24 atmosfere. Metanul este introdus în comuna Basna și, dela 1916, în orașul Mediaș, însă numai cu 6 atmosfere.

Metanul se folosește pentru lumină și căldură.

Pentru foc sânt sobe patentate cu toate întocmirile. Lemne se folosesc ici-colo pentru cuptorul de pâine. Dar și de aici pot să lipsească. Ceice au năcaz să cumpere lemne, să ardă tizic și pae, își pot închipui ce bogăție prețioasă este gazul acestal Lumina lămpii, care dă și căldură, este intensă și plăcută pentru ochi.

În comună se mână cu metan singura moară artistică a unui român.

Lemnele din pădure se vând vecinilor cu câte 120 lei stânjinul.

În raza comunei vezi lemne putrezite și lampe cari ard ziua noaptea.

Mș.

Revista Vremii, No. 14 din 7 Mai 1922 conține: Locul României în Politica Europeană, De ale vremii, Frământările Genoveze, Sașii din Ardeal și artele, ș. a.

Prețul numărului 4 Lei.

Maialul școalelor române din Sibiu se amână pe *Sâmbătă în 20 Mai a. c.* în *Dumbrava Sibiului*. Plecarea va fi dimineața la 8 ore din Piața mare «Regele Ferdinand». Părinții elevilor și binevoitorii școlii sânt bineveniți.

Comitetul aranjator.

Convenire colegială. Frații colegi absolvenți ai cursului teologic din 1912 la Sibiu sânt rugați a participa la convenirea colegială pe ziua 8/21 Mai 1922. — Celelalte ziare ardeleni sânt rugate a reproduce acest apel. Pesac, la 7 April 1922. Pr. Grigorie Vermeșan.

† **Nicolae Popa.** După scurte suferințe, în etate de 62 ani, în al 40 lea an al serviciului, împărțit cu sf. taine, a reposat în Domnul în 24 April 1922, *Nicolae Popa*, paroh ort. rom. în Porcurea (tractul Geoagiu), lăsând în urmă în cea mai mare jale soția sa Ana născ. Mateeș, fiul său Sabin, sora Răvea măr. Popa; cumnați, cumnate, nepoți și nepoate. Rămășițele pământești ale defunctului au fost așezate în 27 April, cu solemnitatea obișnuită, spre odihnă veșnică în cimiterul comunei Porcurea. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Pentru seminarul romanic din Brno. Dl Dr. H. Iarnik, fiul cunoscutului filoromân, este încredințat cu strângerea unei biblioteci românești pentru noul seminar romanic din Brno (Brünn). Biblioteca va cuprinde: filologie română, istorie, literatură, folclor, texte literare ș. a. Autorii și proprietarii de cărți, cari voesc să dăruască sau să vândă opurile lor, să se adreseze direct dlui Dr. H. Iarnik, director la biblioteca națională din Brno, Cehoslovacia.

Relațiuni de prietenie caldă? Ziare engleze vestesc, că relațiile între soviete și Vatican au fost reluate. Rușii adecă ar permite iesuitorilor să deschidă școale, institute de caritate și alte așezăminte religioase în Rusia; pentru că, — după asigurările date de Cicerin la Genova, — în țara sovietelor se bucură de libertate deplină toate religiile. — Cu adevărat, «libertatea» religiei în Rusia sovietelor este atât de mare, încât oamenii lui Cicerin arestează și omoară sute și mii de preoți, suprimă biserici, rechiziționează odorele sfinte, profanând lăcașurile dumnezeiești și împușcând pe cei ce protestează împotriva nelegiuirilor.

Poezii religioase. La *Librăria Arhidiecezană*, în Sibiu, se găsesc de vânzare poeziile apărute sub numirea de *Denii*, de Ștefan I. Nenitescu. Câteva titluri de poezii: Rugăciune, Vestea Nașterii, Botezul, Cătră Maria, Ispita, Srigăt, Ca Petru, Credința mea, În fața învaneii, Ca Ioan, Sărutul Iudii, Ecce homo, Liturgia durerilor, Pe cruce, Prohod pentru Vinerea mare, Ingerul a strigat, Axion, Imn ș. a. Volumul de 140 pagini costă 8 Lei 50 bani, în care sumă sânt socotite și spesele poștale.

Dare de seamă și act de mulțumire. Pentru procurarea unui potir argintat aurit în preț de 1700 lei, pe seama bisericii ort. rom. din Mociul inferior (Bran), la glasul preotului lor au binevoit a contribui următorii buni creștini: N. I. Preda și I. Preda 500 lei. Iosif I. Gărbacea și N. Sumedrea câte 100 lei. I. Puchian, 60 lei. Ioan Balca, paroh Ioachim I. Tișca, N. Voinescu, și Ioachim Gărbacea câte 50 lei. Ilie Glig. Mânjină, N. Ciurea, G. Cojonel, câte 30 lei. Ioan I. Oncioiu, Aron Mih. Gărbacea, T. Bangală, I. Cojenel, I. Preda, Const. Tișca, N. N. Puchian, Alex. Urs, T. Bangală, I. Mih. Bangală, I. I. Lud, I. Spărchez, Ana G. Puchian, I. Ilie Gărbacea, N. Mânjină, G. N. Tișca, I. G. Puchian, G. Băjan, G. Clinciu, inv. Maria G. Tișca, preoteasă în pensie, I. Drăghiciu, M. Ciurea, I. N. Puchian, N. Voinescu, N. Clinciu, M. Spărchez, G. N. Gărbacea, M. Voinescu, G. Moșoiu, I. Dițu, I. I. Corane și G. Duicu câte 20 lei. G. Ionețec 21 lei. G. I. Gărbacea, I. N. Gărbacea, I. Moise Dragoslovean, I. Gărbacea, I. Bangală, I. I. Tișca, Moise Bangală, I. I. Gărbacea, G. N. Tișca, I. T. Clinciu și Maria I. Brătescu câte 10 lei. Maria Preda, 5 lei și Ana Mânjină, 2 lei. Total 1848 lei. Restul de 148 lei se păstrează pentru procurarea unui disc. Tuturor acestor evlavioși creștini li se aduc călduroase mulțumiri. Asemenea exprim mulțumiri parohienilor George N. Tișca, pentru 1 Apostol, cu 70 lei, G. Băjan, 1 Pentecostar, cu 180 lei, donate bisericii noastre, precum și mai multor tineri pentru o cruce mică. Pr. Ioan Balca.

Ingrijirea copiilor

Asistența socială din ministerul muncii și ocrotirilor sociale, a publicat un concurs pentru trei lucrări care să servească la îngrijirile ce trebuie date copiilor.

Lucrările prezentate nu au întrunit condițiunile unor scrieri de popularizare, păcătuiind, fie prin limba în care erau scrise, fie prin conținutul cu caracter prea științific.

Juriul examinator, apretind că nici una dintre lucrările prezentate nu corespund scopului propus, direcțiunea generală a asistenței a amânat aceste concursuri pentru ziua de 1 Septembrie 1922.

Temele lucrărilor sânt:

1. Sfaturi pentru mame, despre îngrijirile ce trebuie date pruncilor în primile luni după naștere.

2. Un manual de îngrijirile ce trebuie date copiilor dela 4—12 ani.

3. Un manual de puericultură pentru cursul secundar al școalelor de fete.

Întâia lucrare se adresează mamelor de orice categorie, deci limba trebuie să fie cât mai clară și cuprinsul cât mai apropiat înțelegerii obștești.

Cea de a doua lucrare se adresează părinților, institutorilor și infirmierelor școlare, și trebuie să cuprindă toate îngrijirile și îndrumările de ordin psihic și fizic a copiilor dela 4—12 ani.

A treia lucrare, îndreptându-se spre minți care au oarecare cultură științifică, poate avea extensiunea mai mare și mai bogată dezvoltare în amănunțimile îngrijirilor de dat copiilor din prima vârstă.

Lucrarea premiată aparține direcțiunii generale a asistenței sociale pentru prima ediție.

Pentru lămuriri și îndrumări în programul de alcătuire a lucrurilor se va adresa serviciului de propagandă, direcția puericulturii din Asistența Socială, Ministerul muncii și ocrotirilor sociale.

Premiul pentru fiecare lucrare e de 10.000 (zece mii) lei.

Nr. 69/922.

(49) 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de capelan cu drept de succesiune lângă neputinciosul paroh Eustatiu Cibu, în parohia de clasa I **Dăla-română**, protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Dotăția: jumătate din venitele fasonate în coala B. pentru salariul dela stat.

Concurenții au să-și înainteze cererile instruite conform normelor în vigoare, în termenul satorit, subsemnatului oficiu protopresbiteral, și să se prezenteze cu observarea dispozițiilor Regulamentului pentru parohii, înainte de alegere, poporului în biserică spre a celebra, respective a cuvânta și cânta.

Oficiul protopresbiteral al Sebeșului în înțelegere cu comitetul parohial concernent.

Sebeș, 8/21 Martie 1922.

Sergiu Medean
protopop

Nr 102/922

(73) 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh din nou înființată parohie de cl. II. **Aninoasa** în protopresbiteratul Hațegului se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dela stat.

Concurenții sânt poftiți a-și înainta cererile provăzute cu documentele necesare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis și a se prezenta în comună spre a face cunoștință cu poporul.

Hațeg, la 24 Aprilie 1922.

Oficiul protopresbiteral ort. român al tractului Hațeg în înțelegere cu comitetul parohial.

Dr. C. Popescu
protopop.

Concurs

Pentru întregirea parohiei, de cl. II. **Bod**, protopopiatul Brașov, să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotației dela stat.

Cei ce doresc a ocupa acest post își vor înainta cererile de concurs oficiului protopopesc al tractului Brașov, în termenul legal și se vor prezenta, pe lângă observarea dispozițiilor reglementare, în vre-o Duminică sau sărbătoare, pentru a face cunoștință cu poporul.

Brașov la 11/24 Aprilie 1922.

Oficiul protopresbiteral ortodox român al tractului Brașov.

Ioan Hamzea
protopop.

Nr. 392—922

(61) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III a **Almașul de mijloc**, protopresbiteratul Geoagiu, se publică un nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotației dela stat.

Concurenții sânt poftiți a-și înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis și pe lângă observarea dispozițiilor reglementare a se prezenta în comună spre a face cunoștință poporului.

Geoagiu la 6 April 1922.

Oficiul protopresbiteral ort. rom. al tractului Geoagiu în înțelegere cu comitetul parohial.

V. Goron
protopop.

Nr. 100—1922

(74) 3—3

Concurs repetiț

Pentru întregirea postului de paroh din parohia **Sălașul de sus** în protopresbiteratul Hațegului, se publică concurs repetiț cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dela stat.

Concurenții sânt poftiți a-și înainta cererile instruite cu documentele necesare subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis și a se prezenta — pe lângă încunoștințarea subsemnatului — în vre-o Duminică sau sărbătoare în biserică spre a cânta, cuvânta eventual celebra.

Hațeg, la 14 April 1922.

Oficiul protopresbiteral ort. al tractului Hațeg în înțelegere cu comitetul parohial.

Dr. C. Popescu,
protopop.

Nr. 103/1922

(63) 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia primă (cl. I) din **Geoagiu-de-sus (Joseni)** s'a deschis concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sânt conform datelor din coala B. pentru dotațiune dela stat.

Cererile de concurs se vor înainta la subsemnatul oficiu, în termenul susindicat, iar concurenții se vor prezenta pe lângă restricțiunile reglementare în o Duminică sau sărbătoare la biserică, spre a cânta și predica, resp. celebra.

Alba-Iulia, 15 Martie 1922.

Of. protopresbiteral rom.-ortodox al tractului Alba-Iulia, în înțelegere cu comitetul parohial

Ioan Teculescu
protopop

Vila Tinte în Ocna-Sibiului

vis-à-vis de scâlzi, constatătoare din 8 odăi mobilate, o sală mare și două bucătării, favorabilă și pentru restaurant, se închiriază pentru lunile de vară. (71) 4—10

==== Detalii se pot afla tot acolo. ====

La **Librăria arhidiecezană din Sibiu** se afla în depozit spre desfacere broșurile din «Bibliotecele»:

26. Minerva

- Nr. 139. Voltaire: Povestiri.
Nr. 141. Haraucourt E.: Pelisson, trad. de Negru M.
Nr. 142. Rakosi V.: Satul meu.
Nr. 143—144. Cocuand: Suferințele vulturășului, trad. de Trifu V.
Nr. 146. I. Ciocărlan: Fără noroc.
Nr. 147. Dem. C.: Oamenii zilei.
Nr. 149. Fogazzaro A.: Povestiri.
Nr. 154. Jacolliot L.: Vânătorii de robi vol. I, trad. de Ionescu G.
Nr. 155. Amicis E.: Vechiul Serariu.
Nr. 159. Bărsan Z.: Nuvele.
Nr. 160. Pavelescu S.: În lumea vegetalelor.
Nr. 162. Varone: Printre streini.
Nr. 163. Theuriet A.: Lumini și umbre.
Nr. 164. Tailer E.: George Sand.
Nr. 165. Mueller F.: Basme din Transilvania.
Nr. 168. Gogol N.: La sezătoare în Ucraina.
Nr. 171. Villiers de l'Isle: Vestitorul, trad. de N. Davidescu.
Nr. 178—179. Iacolliot L.: Vânătorii de robi. vol. II și III, trad. de Ionescu G.
Nr. 180. Pavelescu S.: Trombe și cicloane.
Nr. 181. Nodier Charles: Povesti și nuvele, trad. de N. Răutu.
Nr. 182. Varone G. T. N.: Singur.
Nr. 187. Daudet A.: Povestiri.
Nr. 188. Balzac H.: Povestiri vesele.
Nr. 190. Begnescu F.: Regatul albinelor guvernat de știință.
Nr. 195. Pop V.: Stupii americani divizibili.
Nr. 196. Delledda: Suflete.
Nr. 198—199. Begnescu F.: Tovarășii noștri credincioși: Căinii.
Nr. 200. Pavelescu S.: Trombe și cicloane Partea II.
Nr. 201. Puskin: Dama de pică.
Nr. 203. Ossian: Poeme Gaelice.
Nr. 204. Ossian: Fingal.
Nr. 206. Bilciurescu V.: În patimi.
Nr. 208. Caselli D.: Crăciunul la diferite popoare.
Nr. 209. Secula I.: Din vremuri apuse.
Nr. 210. Azigos Dr.: Surmenajul modern și neurastenia, trad. de Iliescu At.
Nr. 213. Strindberg A.: Muștrare de cuget, trad. de I. Botez.
Nr. 214. Ossian: Trathal.
Nr. 216. Harte Bret: Trankful Blossom, trad. de V. Tomerai.
Nr. 217. Iacobescu Al.: Spre trecutul mort.
Nr. 218. Davidescu N.: Parabole.
Nr. 219. Botez I.: Nuvele.
Nr. 220. Anestin V.: Povesti astronomice.
Nr. 221. Pora N.: Farniente.
Nr. 222. Someș A. I.: Urechiușă și sf. Nicolae.
Nr. 225. Iacobescu Al.: Sofia de Montcernay și alte novele.
Nr. 226. Ossian: Duthona.
Nr. 231. Teconția V.: Povestiri sârbești.

Spectacole în Sibiu

100 milioane un film. Ce se cheltuiește astăzi pentru un film, adevăratele suma plătită pentru filmul **Cesar Borgia**. Costumele au costat 3 milioane pentru 500 de artiști, toți costumați ca pe vremea papei Alexandru VI Borgia. America a plătit o mie de dolari pentru dreptul de a reprezenta filmul **Cesar Borgia**. Cum sântem informați, acest film vestit a fost obținut și de unul din Cinematografele Sibiului cu un preț foarte mare.

Reclama este sufletul comerțului



Cum se vindecă Reumatismu și Gutta

este o broșură foarte interesantă și instructivă. Acolo veți găsi arătat pe larg toate boalele cum ar fi: reumatismul, gutta, artrita, durerile de șeale, durerile de picioare, migrena, dureri de cap, nevralgii, gravelă urică, boli de piele, etc. etc. precum și modul lor de vindecare. Această broșură se trimite la cerere, în mod gratuit, însă numai câteva zile. Deci vă sfătuim în interesul Dv. să cereți chiar astăzi această broșură, prin o carte postală adresată la

FARMACIA VOREL din Piatra-N.
Moldova